UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Reunião Ordinária da Comissão do Curso de Ciências Exatas - Licenciatura

ATA 01/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas,
reuniram-se, na sala 305 da Unipampa, os seguintes membros da Comissão do Curso de Ciências
Exatas – Licenciatura, da Unipampa, Campus Caçapava do Sul: André Luís Silva da Silva, Ângela Maria
Hartmann, Antônio Carlos da Silva, Elenize Rangel Nicole , Jaqueline Pinto Vargas, Leugim Corteze
Romio, Mara Elisângela Jappe Goi, Márcio André Rodrigues Mar ns, Maria Arlita da Silveira Soares,
Maria Lucia Pozza  Flores, Mateus Marques Pires, Paulo Henrique dos Santos Sartori, Ra ael Brum
Werlang, Reginaldo Fabiano da Silva Afonso, Sandra Hunsche, Thiago Henrique Lugokenski e Vitalino
Cesca Filho e o representante discente, Diego da Rosa Pereira. Jus ficaram a ausência da reunião os
docentes: Anelise Marlene Schmidt, Cassia Michele Virginio da Silva, Lucilene Dornelles Mello,
Quelen de Lima Barcelos, Ricardo Machado Ellensohn e  Zilda Bara o Vendrame. Não jus ficou a
ausência o professor Marcos Frichembruder. A reunião iniciou com a leitura da pauta com os
seguintes pontos: 1. Aprovação das atas 10 e 11/2022; 2. Ementas novas para as componentes
Universidade-Comunidade: Extensão: 3. Indicação do nome do docente responsável pela função de
Supervisor de Extensão. A profa. Sandra solicitou a inclusão de pauta: subs tuição de coordenador de
TCC, a pedido do professor Paulo. A inclusão de pauta foi aprovada por unanimidade. 1. Aprovação
das atas 10 e 11/2022: as atas foram colocadas para apreciação, sendo aprovadas por unanimidade.
2. Ementas novas para as componentes Universidade-Comunidade: Extensão: Sandra explica que o
PPC 2023 retornou da avaliação do Núcleo de Projetos Pedagógicos com observações da Proext em
relação às ementas das componentes curriculares de extensão. Desta forma, elaborou-se as ementas
pelos presentes na reunião. As ementas, ao serem postas para apreciação, veram votos favoráveis
dos seguintes membros: Ângela Maria Hartmann, Antônio Carlos da Silva, Elenize Rangel Nicole ,
Jaqueline Pinto Vargas, Leugim Corteze Romio, Mara Elisângela Jappe Goi, Márcio André Rodrigues
Mar ns, Maria Arlita da Silveira Soares, Maria Lúcia Pozza  Flores, Mateus Marques Pires, Paulo
Henrique dos Santos Sartori, Sandra Hunsche, Thiago Henrique Lugokenski, Vitalino Cesca Filho e
Diego da Rosa Pereira. Os demais integrantes não estavam presentes na sala no momento. 3.
Indicação do nome do docente responsável para a função de Supervisor de Extensão. Profa.
Jaqueline colocou o nome para apreciação, sendo aprovada com a abstenção dela mesma.  4.
Subs tuição de coordenador de TCC.  O professor Paulo solicitou a sua subs tuição na coordenação
de TCC. A professora Ângela colocou o nome à disposição. Nome aprovado por unanimidade pelos
presentes. Encerro a presente ata, lavrada por mim, Sandra Hunsche, coordenadora do curso, que
depois de lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos membros da Comissão do Curso de
Ciências Exatas – Licenciatura.

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
16/06/2023, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARCIO ANDRE RODRIGUES MARTINS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/06/2023, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, de
acordo com as normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião CA-CAC 1159204         SEI 23100.011823/2023-32 / pg. 1

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 23/06/2023, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ANGELA MARIA HARTMANN, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 24/06/2023, às 05:05, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 24/06/2023, às 13:59, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LEUGIM CORTEZE ROMIO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 24/06/2023, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 24/06/2023, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1159204 e o código CRC 910F21BC.

Referência: Processo nº 23100.011823/2023-32 SEI nº 1159204

Ata de Reunião CA-CAC 1159204         SEI 23100.011823/2023-32 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1159204